

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

11 апреля 2024 года

### **KASE представляет итоги работы биржевого рынка за первый квартал 2024 года**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за первый квартал 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE за три месяца 2024 года составил 92,9 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2023 года на 29,9 % или 21,4 трлн тенге.
- Значение Индекса KASE выросло на 21,3 % до 5 077,84 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла на 15,3 % до 30,8 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга снизился на 0,3 % до 13,5 трлн тенге.
- По состоянию на 01 апреля 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 676 наименований 247 эмитентов.
- По состоянию на 01 апреля 2024 года в Центральном депозитарии ценных бумаг числилось 704 тыс. лицевых счетов. По итогам первого квартала физическими лицами зарегистрировано 11 тыс. новых лицевых счетов.

### **МЕРОПРИЯТИЯ И КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ БИРЖИ**

В первом квартале 2024 года при участии KASE проведены следующие мероприятия:

- совместно с IFC Биржа организовала ежегодную церемонию открытия торгов Ring the Bell for Gender Equality, в рамках которой прошла дискуссия на тему "Invest in Women: Accelerate Progress".
- KASE провела ежегодную церемонию награждения по итогам 2023 года членов Биржи, которые продемонстрировали наилучшие показатели на рынках KASE, а также листинговых компаний – за стремление к прозрачности, представителей средств массовой информации – за активное освещение фондового рынка и победителей по итогам конкурса годовых отчетов. Награды получили 11 членов Биржи, 13 эмитентов и 9 СМИ.
- KASE провела онлайн-церемонию награждения победителей по итогам второго этапа учебных торгов в рамках 15-го ежегодного конкурса KASE – "Биржевой симулятор", который был организован в рамках повышения финансовой грамотности студентов ВУЗов Казахстана и в поддержку ежегодной программы World Investor Week 2023 Всемирной федерации фондовых бирж (WFE), а также в рамках церемонии "Ring the Bell for Financial Literacy". На конкурс было зарегистрировано более 6 тыс. студентов-участников из более 100 вузов Казахстана. В результате второго этапа конкурса были определены 10 победителей из 2 вузов: ТОО "Инновационный Евразийский университет" и РГП ПХВ "Павлодарский государственный университет имени С.Торайгырова".

### **Мероприятия для бизнеса**

Кроме того, в первом квартале 2024 года Биржей был проведен ряд мероприятий для бизнеса:

- KASE провела онлайн вебинар "Возможности KASE для бизнеса" для потенциальных эмитентов на площадке Национальной палаты предпринимателей "Атамекен" в г. Шымкент;

- в г. Астана в формате бизнес-завтрака "KASE Day in Astana" проведена встреча для представителей частного и квазигосударственного сектора и партнеров Биржи, которая была направлена на предоставление информации об итогах деятельности KASE за 2023 год, о реализуемых проектах Биржи, внедрении инноваций и новых финансовых инструментах, трендах и перспективах развития фондового рынка Казахстана, а также информации о развитии ESG финансирования, планах по запуску и торговле токенизированными активами на площадке KASE Digital, развитии направления Market Data, информационных и аналитических продуктов KASE.
- в рамках "Дня эмитента" KASE провела онлайн-встречу с руководством АО "Кселл" на тему "Обзор финансовых результатов за 4 квартал и 12 месяцев 2023 года" для инвесторов, профессиональных участников рынка ценных бумаг и СМИ; АО "КазТрансОйл" на тему "Итоги деятельности АО "КазТрансОйл" за 2023 год", где были представлены данные о производственных и финансовых результатах, а также о различных направлениях деятельности компании.

### Обучающие мероприятия

В целях повышения финансовой грамотности розничных инвесторов KASE провела вебинар "Налогообложение и декларирование ценных бумаг" с участием спикеров от KPMG в регионе Центральная Азия и Кавказ, где была предоставлена информация об общих правилах налогообложения и декларирования ценных бумаг физическими лицами.

### РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 15,3 % или 4,1 трлн тенге и составила 30,8 трлн тенге (68,8 млрд USD) за счет роста цен акций, находящихся в списках KASE и включения в торговые списки акций АО "Эйр Астана".

На конец марта 2023 года в торговых списках KASE находились акции 100 наименований 85 эмитентов, в том числе на нелистинговой площадке – два наименования акций двух компаний.

В первом квартале 2024 года в официальный список Биржи были включены акции одного эмитента – АО "Эйр Астана".

Объем торгов акциями в первом квартале 2024 года составил 111,5 млрд тенге, увеличившись относительно первого квартала 2023 года на 77,2 % или на 48,6 млрд тенге.

В феврале на KASE состоялось публичное предложение (IPO) простых акций АО "Эйр Астана", в результате которого компания привлекла 49,2 млрд тенге (эквивалент 108,9 млн долларов США) или 76,0 % от предложенного на локальном рынке объема простых акций. В рамках IPO были удовлетворены 36 283 заявки на покупку 45 855 827 акций по цене 1 073,83 тенге за акцию. По результатам размещения доля физических лиц составила 49,4 % и доля институциональных инвесторов – 50,6 %.

По окончании периода приема заявок на приобретение простых акций АО "Эйр Астана" в рамках IPO и проверки реестра со стороны KASE и АО "Центральный депозитарий ценных бумаг", а также сверки с членами KASE, были признаны активными 36 899 заявок суммарным объемом 120,6 млрд тенге (эквивалент 266,8 млн долларов США). При этом количество активных заявок, поступивших от физических лиц, составило 36 832 заявки суммарным объемом 46,4 млрд тенге (38,5 % от объема принятых заявок), которые были поданы с 1 999 субсчетов держателей и 27 431 лицевого счета, учитываемого через омнибус счета.

На вторичном рынке объем торгов составил 62,3 млрд тенге и снизился относительно аналогичного периода 2023 года на 0,8 % или на 495,2 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 1,1 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 6 310, средний объем одной сделки – 167,3 тыс. тенге.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке акций на долю физических лиц пришлось 60,0 %, на долю банков – 2,1 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 19,5 %, на долю других институциональных инвесторов – 2,7 %, на долю прочих юридических лиц – 15,7 %. Участие нерезидентов оценивается в 7,9 %.

### ИНДЕКС KASE

С начала года значение Индекса KASE выросло на 21,3 % до 5 077,84 пунктов.

На 01 апреля 2024 года представительский список для расчета Индекса KASE состоит из акций десяти наименований, с 01 марта в расчет Индекса KASE включены простые акции АО "Эйр Астана".

Объем сделок с индексными акциями на вторичном рынке в первом квартале 2024 года составил 42,6 млрд тенге, что на 13,2 млрд тенге ниже аналогичного показателя прошлого года. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Эйр Астана" – 8,5 млрд тенге (20,0 % от общего объема торгов с индексными акциями).

### Изменение цен акций по последним сделкам, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов*, млн тенге		
		на 01.04.24	на 01.01.24	Δ, %	3М 2024	3М 2023	Δ
АО "Kcell"	KCEL	3 166,00	1 954,98	+61,9	1 488,1	3 519,1	-2 031,0
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1 506,97	977,06	+54,2	4 245,2	1 265,3	+2 979,9
АО "Народный банк Казахстана"	HSBK	212,94	163,60	+30,2	6 017,0	1 989,0	+14 028,0
АО Kaspi.kz	KSPI	57 500,00	45 600,00	+26,1	2 650,5	656,2	+1 994,3
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	12 105,00	11 541,00	+4,9	8 079,4	45 422,6	-37 343,3
АО "Казактелеком"	KZTK	35 500,00	34 500,00	+2,9	3 568,9	690,4	+2 878,5
АО "KEGOC"	KEGC	1 485,00	1 482,00	+0,2	3 768,7	192,5	+3 576,2
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	18 301,11	18 460,00	-0,9	3 005,3	1 659,6	+1 345,7
АО "КазТрансОйл"	KZTO	830,00	865,00	-4,0	1 242,0	415,9	+826,1
АО "Эйр Астана"	AIRA	1 062,00	-	-	8 495,6	0	+8 497,1

Семь из десяти акций индексных компаний завершили первый квартал 2024 года в зеленой зоне. Наилучшую динамику продемонстрировали акции индексных компаний телекоммуникационного и финансового секторов. Наибольшее снижение зафиксировали акции представителей нефтегазового и энергетического секторов.

Наибольший рост по итогам первого квартала показали простые акции **АО "Кселл"**, которые выросли в цене на 61,9 %. Представитель сектора телекоммуникаций сообщил финансовые результаты за 2023 год, согласно которым общий объем выручки компании за 2023 год составил 227,5 млрд тенге, увеличившись на 2,8 % по сравнению с 2022 годом. Сервисная выручка выросла на 9,6 % до 190,3 млрд тенге. При этом, чистая прибыль снизилась на 7,5 млрд тенге и составила 33 млрд тенге. Снижение чистой прибыли обусловлено ростом капитальных затрат на развитие и модернизацию своей сети, а также инвестициями в развертывание технологии связи пятого поколения.

На втором месте по темпам роста по итогам первого квартала 2024 года находятся простые акции **АО "Банк ЦентрКредит"**, которые прибавили в цене 54,2 %. 19 марта 2024 года международное рейтинговое агентство S&P Global Ratings подтвердило долгосрочный и краткосрочный кредитные рейтинги Банка на уровне "BB-/B", пересмотрев прогноз по рейтингам Банка со "Стабильного" на "Позитивный".

Замыкает тройку лидеров простые акции **АО "Народный банк Казахстана"** с ростом 30,2 %. Согласно консолидированным финансовым результатам АО "Народный банк Казахстана" за 2023 год чистая прибыль увеличилась на 21,8 % до 693,4 млрд тенге. Процентные доходы за 2023 год увеличились на 33,8 %, процентные расходы выросли на 48,6% по сравнению с 2022 годом. В результате чистый процентный доход увеличился на 21,1 %. 19 марта 2024 года S&P Global Ratings подтвердило рейтинги банка на уровне "BB+/B", пересмотрев прогноз со "Стабильного" на "Позитивный". 20 марта 2024 года международное рейтинговое агентство Fitch Ratings подтвердило долгосрочный рейтинг дефолта эмитента на уровне "BBB-" с прогнозом "Стабильный".

Акции **АО Kaspi.kz** прибавили в цене 26,1 %, достигнув отметки 57 500,00 тенге за одну простую акцию. АО Kaspi.kz привлекло на Nasdaq 1,0 млрд долларов США, разместив 11,3 млн американских депозитарных расписок (АДР) по цене 92 доллара США за 1 АДР. Согласно неаудированной годовой

отчетности Kaspi.kz, выручка компании выросла на 51 %, чистая прибыль – на 44 %, активы – на 33,2 %, обязательства – на 33 %. При этом, Совет директоров компании порекомендовал акционерам выплатить дивиденды в размере 850 тенге за акцию. Собрание акционеров назначено на 08 апреля 2024 года.

С небольшим минусом закрыли первый квартал простые акции **АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"**, потерявшие в цене 0,9 %. Международное рейтинговое агентство Fitch Ratings повысило рейтинг АО "Национальная атомная компания "Казатомпром" с "BBB-" до BBB" со прогнозом "Стабильный". Согласно производственным результатам компании за 2023 год, объем продаж по Группе увеличился на 94 %, а объем продаж без учета консолидируемых дочерних и зависимых организаций выросла на 185 %. Согласно финансовым результатам компании за 2023 год, консолидированная выручка Группы увеличилась на 43% до 1 434,6 млрд тенге, а чистая прибыль выросла на 23% до 580,3 млрд тенге. Данный рост связан с увеличением средней цены реализации и ростом объема реализации.

### СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец марта 2024 года в торговых списках Биржи в секторе "KASE Global" находились акции 45 наименований и 11 ETF иностранных эмитентов.

За три месяца 2024 года в секторе "KASE Global" объем торгов составил 6,6 млрд тенге, что выше аналогичного показателя прошлого года на 21,4 % или 1,2 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 112,2 млн тенге, среднедневное количество сделок – 365, средний объем одной сделки – 307,1 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" за первый квартал 2024 года заключено со следующими акциями:

- Ford Motor Company – 2 437 сделок на общую сумму 54,4 млн тенге;
- Pfizer Inc. – 1 781 сделка на общую сумму 139,6 млн тенге;
- Apple Inc. – 1 637 сделок на общую сумму 362,3 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 50,4 %, на долю банков – 0,5 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 34,5 %, на долю прочих юридических лиц – 14,6 %. Участие нерезидентов оценивается в 0,4 %.

### КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении с начала 2024 года снизился на 0,3 % или 35,1 млрд тенге до 13,5 трлн тенге (30,0 млрд USD).

На 01 апреля 2024 года в торговых списках KASE находились 416 выпусков корпоративных облигаций 113 эмитентов. С начала 2024 года в официальный список KASE был включен 21 выпуск облигаций 16 эмитентов: по три выпуска АО "Казахстанский фонд устойчивости" и АО "МФО ОнлайнКазФинанс", два выпуска АО "КазАгроФинанс" и по одному выпуску ТОО МФО "Робокэш.кз", ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance", ТОО "МФО "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП), ТОО "ALITA Stroy", АО "FIVE BROKERS' CAPITAL", ТОО "КА "ID Collect (АйДи Коллект)", частная компания JET Group Ltd., ТОО "Birinshi Lombard", ТОО "Микрофинансовая организация ФРИДОМ ФИНАНС Кредит", ТОО "Oasis Logistics", ТОО "Olivia Stroy", ТОО "Жарқын Construction I" и ТОО "СК Жаңа Бастау".

Индекс KASE\_BMY (индекс доходности корпоративных облигаций основной площадки) с начала года снизился на 27 б.п., достигнув значения 14,18 % годовых.

За три месяца 2024 года совокупный объем торгов составил 714,1 млрд тенге, увеличившись относительно аналогичного периода 2023 года на 53,0 % или на 247,3 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 12,1 млрд тенге (на вторичном рынке – 1,8 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 303 (на вторичном рынке – 298), средний объем одной сделки – 40,0 млн тенге (на вторичном рынке – 6,1 млн тенге).

За первый квартал 2024 года объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 606,0 млрд тенге и вырос относительно аналогичного периода 2023 года на 60,3 % или на 228,0 млрд тенге:

- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 46,2 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения один год под 12,50% годовых;
- АО "НУХ "Байтерек" привлекло 190,0 млрд тенге, разместив 15-тилетние облигации под 13,00 % годовых;
- АО "Банк ЦентрКредит" привлекло 7,3 млн долларов США (эквивалент 3,3 млрд тенге), разместив трехмесячные облигации и с доходностью к погашению 4,50 % годовых;
- АО "Фонд развития промышленности" привлекло 190,0 млрд тенге, разместив 15-тилетние облигации под 13,15 % годовых;
- АО "Казахстанская Жилищная Компания" привлекло 1,2 млрд тенге, разместив 30-тилетние облигации и с доходностью к погашению 0,10% годовых;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 108,9 млрд тенге, разместив восемь выпусков облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 12,10-13,49 % годовых и со сроками до погашения от 0,9 до 2,0 лет;
- АО "Лизинг Групп" разместило два выпуска облигаций и привлекло:
  - 1,5 млн долларов США (эквивалент 673,6 млн тенге), разместив облигации с доходностью к погашению 9,99 % и сроком до погашения 0,5 лет,
  - 300 млн тенге, разместив облигации под 21,00 % годовых и сроком погашения 1 год;
- ТОО "Birinshi Lombard" (Бірінші Ломбард) привлекло 1,7 млрд тенге, разместив два выпуска облигации с доходностью к погашению 24,00 % годовых и сроком до погашения 0,9-1,8 лет;
- ТОО "Микрофинансовая организация "ФинТехЛаб" разместило два выпуска облигаций и привлекло:
  - 200,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 21,50 % годовых,
  - 1,0 млн долларов США (эквивалент 466,1 млн тенге), разместив двухлетние облигации под 11,00 % годовых;
- АО "МФО ОнлайнКазФинанс" привлекло 2,2 млн долларов США (эквивалент 1,0 млрд тенге), разместив трехлетние облигации под 10,0 % годовых;
- ТОО "МФО "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП) привлекло 2,4 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 22,00 % годовых и сроком до погашения 2,5 года;
- ТОО "Orbis Leasing" привлекло 405,2 млн тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 21,50 % годовых и сроком до погашения 0,9 лет;
- ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" привлекло 642,4 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 23,00 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 16,6 %, брокерско-дилерских организаций – 0,3 %, других институциональных инвесторов – 38,5 %, прочих юридических лиц – 42,0 %, физических лиц – 2,6 %. Доля нерезидентов составила менее 0,1 %.

На вторичном рынке облигаций за первый квартал текущего года объем торгов увеличился на 21,8 % или на 19,3 млрд тенге до 108,1 млрд тенге в сравнении с аналогичным периодом 2023 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 13,1 %, брокерско-дилерских организаций – 9,0 %, других институциональных инвесторов – 13,6 %, прочих юридических лиц – 43,1 %, доля физических лиц равна 21,1 %. Доля нерезидентов составила 7,5 %.

### ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

По итогам первого квартала 2024 года сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 24,2 трлн тенге (53,9 млрд USD), увеличившись с начала года на 1,3 % или 313,2 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 2,3 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2023 года на 60,9 % или 881,3 млрд тенге. По итогам трех месяцев 2024 года

среднедневной объем торгов составил 39,5 млрд тенге (на вторичном рынке – 8,0 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 16 (на вторичном рынке – 10), средний объем одной сделки – 2,5 млрд тенге (средний объем одной сделки на вторичном рынке – 0,8 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ увеличился на 58,5 % или на 685,2 млрд тенге до 1,9 трлн тенге. Весь объем пришелся на размещение казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан. Всего был размещен 21 выпуск (четыре новых выпуска и семнадцать выпусков были укрупнены) облигаций под 11,00-13,35 % годовых и сроком до погашения от 0,6 до 15 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за три месяца 2024 года на долю банков пришлось 60,6 %, на долю брокерско-дилерских организаций – менее 0,1 %, на долю других институциональных инвесторов – 38,2 %, на долю прочих юридических лиц – 1,2 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке вырос на 71,0 % или на 196,1 млрд тенге до 472,4 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 45,0 % или 212,6 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 52,7 % или 249,1 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,2 % или 995,9 млн тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Турции, Австрии и Султаната Оман) и составил 2,0 % или 9,6 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за три месяца 2024 года на долю банков пришлось 53,9 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 3,8 %, на долю других институциональных инвесторов – 11,5 %, на долю прочих юридических лиц – 30,3 %, на долю физических лиц – 0,6 %. Участие нерезидентов оценивается в 5,0 %.

### **ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)**

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находился 76 выпусков облигаций семи международных финансовых организаций: 35 выпусков Евразийского банка развития, 18 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, 12 выпусков Азиатского банка развития, два выпуска Европейского инвестиционного банка, четыре выпуска Международной финансовой корпорации, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

С начала 2024 года в официальный список включены 18 выпусков облигаций: восемь выпусков Евразийского банка развития, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития, три выпуска Европейского банка реконструкции и развития, два выпуска Европейского инвестиционного банка и один выпуск облигаций Азиатского банка развития. В первом квартале 2024 года из официального списка KASE были исключены два выпуска Европейского банка реконструкции и развития в связи с их погашением.

За истекший период объем торгов составил 152,5 млрд тенге и вырос относительно аналогичного периода прошлого года на 22,4 % или на 27,9 млрд тенге.

На первичном рынке объем торгов составил 148,1 млрд тенге и вырос на 21,2 % или на 25,9 млрд тенге по сравнению с аналогичным периодом 2023 года. Всего было размещено 12 выпусков облигаций двух эмитентов:

- Евразийский банк развития привлек 105,2 млрд тенге, разместив девять выпусков дисконтных облигаций с доходностью 13,00-14,50 % годовых и сроком до погашения 0,25-1,00 лет и один выпуск купонных облигаций под 12,50 % и сроком до погашения 3,6 лет;
- Европейский банк реконструкции и развития привлек 42,9 млрд тенге, разместив трех- и пятилетние облигации с плавающей процентной ставкой TONIA + маржа 0,00 %.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля банков составила 56,8 %, доля брокерско-дилерских организаций – 0,6 %, доля институциональных инвесторов – 36,7 %, доля прочих юридических лиц – 5,7 %, доля физических лиц – 0,2%. Нерезиденты на первичном рынке облигаций международных финансовых организаций участия не принимали.

На вторичном рынке объем торгов составил 4,5 млрд тенге, что на 77,5 % или на 2,0 млрд тенге выше, чем годом ранее.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за три месяца 2024 года на счета БВУ пришлось 38,2 %, брокерско-дилерских организаций – 3,6 %, доля институциональных инвесторов – 41,6 %, доля прочих юридических лиц – 7,3 %, доля физических лиц – 9,4 %. Участие нерезидентов оценивается в 7,8 %.

## ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 апреля 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находились 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном периоде объем торгов составил 4,4 млрд тенге, что выше результата аналогичного периода в 3,1 раза или на 3,0 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 50,9 % приходится на физические лица, 34,4 % – на брокеров-дилеров и 14,7 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 23,5 %.

## ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 апреля 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в первом квартале 2024 года составил 663,5 млн тенге и увеличился относительно первого квартала 2023 года на 95,2 % или на 323,6 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 40,2 % пришлось на счета физических лиц, 41,4 % – на брокерско-дилерские организации, 11,8 % – на других институциональных инвесторов и 6,6 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,6 %.

## СЧЕТА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ

По состоянию на 01 апреля 2024 года в Центральной депозитарии ценных бумаг числилось 704 тыс. лицевых счетов. По итогам первого квартала физическими лицами зарегистрировано 11 тыс. новых лицевых счетов.

## РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В первом квартале текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимали участие 33 члена KASE.

За первые три месяца 2024 года объем торгов на рынке иностранных валют составил 7,7 трлн тенге, что выше аналогичного периода прошлого года на 36,4 % или 2,0 трлн тенге. Среднедневной объем торгов в первом квартале 2024 года составил 129,7 млрд тенге, среднее количество сделок – 650, средний объем одной сделки – 199,5 млн тенге.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (изменение объема, доли в объеме торгов, числа сделок указано относительно аналогичного периода прошлого года; изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к началу года).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец марта (изм.%)
USD/KZT	12 193,5 (+37,2 %)	71,7 % (-0,1 %)	26 577 (+6 290)	444,30 – 458,80	446,77 (-1,7 %)
RUB/KZT	129 812,2 (x2,2)	8,4 % (+2,0 %)	9 193 (+6 374)	4,7500 – 5,1600	4,8395 (-4,4 %)
CNY/KZT	693,9 (-47,5 %)	0,6 % (-1,0 %)	455 (+37)	61,9000 – 64,0600	61,9328 (-3,2 %)
EUR/KZT	164,9 (-15,1 %)	1,1 % (-0,6 %)	912 (+228)	478,60 – 500,84	482,14 (-4,3 %)
EUR/USD	349,7 (-83,0 %)	2,2 % (-15,9 %)	753 (+505)	1,0699 – 1,0985	1,0782 (-3,0 %)
USD/CNY	2 716,7 (x61,4)	16 % (+15,7 %)	475 (+449)	7,1500 – 7,2650	7,2596 (+2,1 %)
EUR/CNY	(–)	(–)	(–)	–	(–)

## ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег составил 81,9 трлн тенге, увеличившись относительно первого квартала 2023 года на 28,5 % или на 18,2 трлн тенге.

23 февраля 2024 года Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение снизить базовую ставку до уровня 14,75 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 15,75 %, а по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 13,75 %.

Композитный индикатор денежного рынка MM\_Index, представляющий собой средневзвешенное значение через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, уменьшился с начала года на 209 б.п. с 15,19 % до 13,10 % годовых к концу марта текущего года.

## РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Объем торгов в данном сегменте в первом квартале 2024 года составил 64,1 трлн тенге, что больше объема аналогичного периода 2023 на 24,0 % или на 12,4 трлн тенге. Среднедневной объем операций составил 1,1 трлн тенге, среднее количество сделок – 807, средний объем одной сделки – 1,3 млрд тенге.

Объем торгов авторепо с ГЦБ составил 43,3 трлн тенге или 67,6 % от общего объема репо, авторепо с НЦБ – 20,7 трлн тенге или 32,4 %, прямое репо с НЦБ – 15,9 млрд тенге или менее 0,1 % и прямое репо с ГЦБ – 47,3 млн тенге.

К концу марта индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 228 б.п. с 16,19 % до 13,91 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 224 б.п. с 16,19 % до 13,95 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 159 б.п. с 15,50 % до 13,91 % годовых.

## РЫНОК ОПЕРАЦИЙ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Объем торгов в первом квартале 2024 года на рынке операций валютного свопа составил 17,9 трлн тенге, что больше на 5,8 трлн тенге или на 47,6% относительно первого квартала прошлого года.

Среднедневной объем операций за первые три месяца текущего года составил 302,9 млрд тенге, среднее количество сделок – 50, средний объем одной сделки – 6,1 млрд тенге.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	5 600,9	12 433,3	31,3%
	USDKZT_0_002	11 992,3	26 643,5	67,1%
	USDKZT_0_03M	22,4	50,0	0,1%
	USDKZT_1_001	3,8	8,6	<0,1%
EUR/KZT	EURKZT_1_001	0,2	0,4	<0,1%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	4,2	845,0	<0,1%
	RUBKZT_0_002	233,6	47 500,0	1,3%
	RUBKZT_1_001	14,1	2 881,6	0,1%

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец марта составила 9,05 % годовых и снизилась с начала года на 55 б.п., доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) – на 174 б.п. до 10,24 % годовых.



## **РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ**

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE и простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО "НАК "Казатомпром".

В первом квартале 2024 года было заключено две сделки с фьючерсами на Индекс KASE на сумму 9 914,0 тенге. На 01 апреля 2024 года открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

### **Для справки**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 53 42, pr@kase.kz.